
1 

 
                      

 

 

 

 

          Piana degli Albanesi                Unione Europea                                         Repubblica Italiana                  Regione Siciliana 

 

  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANA DEGLI ALBANESI (PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 

P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

 

 

 Piana degli Albanesi, 05/06/2024 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione Progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura” 

All’ins. Soresi Antonina 

 
 
 Oggetto: conferimento incarico per attività specialistiche di Membro del Team di progettazione a 
valere sul progetto: - “STEM EDUCATION” insegnante Soresi Antonina.  

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
CNP - M4C1I3.1-2023-1143-P-32268  
CUP E24D23002340006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 





2 

 
                      

 

 

 

 

          Piana degli Albanesi                Unione Europea                                         Repubblica Italiana                  Regione Siciliana 

 

  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANA DEGLI ALBANESI (PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 

P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione   

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 
R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 
di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero 
dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 



3 

 
                      

 

 

 

 

          Piana degli Albanesi                Unione Europea                                         Repubblica Italiana                  Regione Siciliana 

 

  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANA DEGLI ALBANESI (PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 

P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche” 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

 

VISTO l’accordo di concessione, nota numero 23024 del 18/02/2024 assunto agli atti di questo Istituto Scolastico con 

prot. n. 1092 del 20/02/2024; 

RICHIAMATA la delibera n. 4 del 17/12/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25 e successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

RICHIAMATA la delibera n. 104 del 23/01/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale per 
l’e.f. 2024; 

RICHIAMATA la Delibera n. 39 del 08/01/2024 del Collegio dei Docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la Delibera n. 101 del 08/01/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la propria Determina dirigenziale di assunzione dell’incarico di R.U.P. / PROJECT MANAGER PNRR 

Divari territoriali prot. n. 2533 del 14/04/2024; 

VISTO il parere favorevole del collegio dei docenti del 28/03/2017 verbale n°7 relativa all’approvazione nel 

Regolamento d’istituto dei criteri di selezione degli esperti; 

VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto n. 18 del 30/03/2017 Delibera n. 53 relativa all’approvazione nel 

Regolamento d’istituto dei criteri di selezione degli esperti; 

 



4 

 
                      

 

 

 

 

          Piana degli Albanesi                Unione Europea                                         Repubblica Italiana                  Regione Siciliana 

 

  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANA DEGLI ALBANESI (PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 

P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

 

VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto n. 2 3  del 28/05/2024 Delibera n. 118 relativa all’approvazione nel 

Regolamento d’istituto dei criteri di selezione degli esperti; 

RICHIAMATO il Decreto per l’avvio della procedura di selezione tramite avviso interno per il conferimento degli 

incarichi al team di progetto: “STEM EDUCATION” prot. n. 2592 del 12/04/2024; 

RICHIAMATO l’art.5 dell’Avviso interno prot. n. 2593 del 12/04/2024 per la selezione del TEAM a supporto del 

progetto: “STEM EDUCATION”; 

 
VISTO il dispositivo di pubblicazione graduatoria prot. n.3117 Del 06/05/2024; 
 
VISTO il dispositivo di aggiudicazione prot. n. 3920 del 03/06/2024; 
 

 
DISPONE 

 
In riferimento al progetto in questione, l’affidamento alla S.V., quale Insegnate dell’Istituto Comprensivo 
Statale “Skanderbeg” dell’incarico di componente del Team, in particolare per TUTORAGGIO STEM. 
  
La S.V. avrà il compito di:  

Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti 

 Rilevazione dei fabbisogni dei destinatari 

 Programmazione e accompagnamento alle azioni formative 

 Documentazione, attraverso la piattaforma dedicata, delle attività svolte 

 Programmare e gestire le attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore 
delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, con particolare riferimento alle Linee guida 
per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento 

 Caricare i percorsi in piattaforma didattica 

 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
 Controllare l’avanzamento dei percorsi 

 Alimentare la piattaforma di avanzamento 

 Caricare gli indicatori periodici 



5 

 
                      

 

 

 

 

          Piana degli Albanesi                Unione Europea                                         Repubblica Italiana                  Regione Siciliana 

 

  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANA DEGLI ALBANESI (PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 

P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

 

Per lo svolgimento di tale incarico, il soggetto nominato riceverà un compenso orario pari ad euro 34,00 
euro/ora omnicomprensivi di tutte le ritenute (c.d. Lordo Stato), in linea con quanto indicato dalla 
circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009.  
Il tutto per un numero massimo di ore 32, corrispondenti ad un importo massimo pari ad euro 1.088,00 
(milleottantotto/00) omnicomprensivo di tutte le ritenute (c.d. Lordo Stato).  
Tale importo trova copertura nella quota prevista quale “Attività tecnica del Team di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le stem e il multilinguismo” del progetto. Le attività di cui sopra saranno 

retribuite a seguito di presentazione di una relazione e del timesheet a documentazione delle ore lavorate. Si 
precisa infine che il pagamento verrà effettuato solo a seguito dell’erogazione delle risorse da parte del 
Ministero – Unità di Missione PNRR. 
Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali  
I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 
conformità alle disposizioni del Codice privacy (D. Lgs. n. 196/2003 novellato dal D. Lgs. n. 101/2018) e del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 del 
Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione 
dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 
https://www.icsskanderbeg.edu.it/privacy.html  
Pubblicizzazione  
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della Istituto Scolastico, 
all’Amministrazione Trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione Progetti PNRR.  
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR.  
 
 
Per accettazione  
Ins. Antonina Soresi                                                                                                   

Il RUP Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii. e  

norme collegate, il quale sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-06-05T12:08:55+0200
	PATRIZIA ROCCAMATISI




